
Forslag til handlingsplan FPKS oplæg til generalforsamlingen 9/3 2011 

Forskningsnetværket er dannet for at fremme samarbejde mellem forsknings- og udviklingsmiljøer 
der arbejder med patientsikkerhed og kvalitet i sundhedsvæsenet, og for at facilitere forskning på 
området. Dette skal bl.a. ske ved at arbejde med netværkets specifikke mål, som fremgår af 
nedenstående klip fra vedtægterne: 
 

 
 
Som nævnt under beretningen har 2010 været brugt til at udarbejde en platform for en national 
strategi, søge midler til det videre arbejde med netværksdannelse og operationalisering af strategien,  
etablering af en hjemmeside for netværket og etablering af et nordisk netværk. Det kommende år 
skal bruges til yderligere udvikling og konsolidering af disse spor. Det kan sammenfattes i følgende 
udfordringer:  
 

1) Nationalt strategioplæg vedr. forskning i patientsikkerhed og kvalitet, kvalificering af 
strategien samt udarbejdelse af tilhørende handleplan 

2) Synliggørelse af forskningsmiljøer der arbejder med patientsikkerhed og kvalitet samt 
facilitering af videndeling og netværksdannelse 

3) Planlægning og gennemførelse af nordisk konference vedr. forskning i patientsikkerhed og 
kvalitet i sundhedsvæsenet 

 
 

1. Nationalt strategioplæg vedr. forskning i patientsikkerhed og kvalitet, 
kvalificering af denne samt udarbejdelse af tilhørende handleplan 

Der er udarbejdet en platform for en national strategi. Denne skal kvalificeres af centrale 
interessenter i forhold til forskning i patientsikkerhed og kvalitetsudvikling. Interessenterne  
omfatter først og fremmest netværkets medlemmer og de to selskaber, som også er nævnt i 
forskningsnetværkets vedtægter, men også andre centrale aktører som fx Danske Patienter, Danske 
Regioner, IKAS, Patientombuddet, ministerier og styrelser osv. Fokus vil være på en drøftelse af 
processen fra strategi til handleplan: Hvem skal inddrages i hvad og hvordan, såvel i forhold til at 
identificere og prioritere særlige forskningstemaer som i forhold til at få området prioriteret 
ressourcemæssigt via forskningsråd, fonde, Danske Regioner mm. 
 
Planen for det videre arbejde omfatter foreløbig: 
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� Kvalificering af strategi på workshop den 9. marts (og efterfølgende via hjemmesiden) ved 
medlemmerne 

� Kvalificering af strategi og inspiration til proces for operationalisering ved  
a. workshop i Dansk Selskab for Patientsikkerhed den 11.4. 
b. møde med repræsentanter fra de to selskabers bestyrelser 
c. møder med centrale interessenter: Danske Patienter, Danske Regioner, IKAS, 

Patientombuddet, ministerier/ styrelser 
Ovennævnte proces varetages af FPKS bestyrelse eller repræsentanter for bestyrelsen. 
Gennemsigtigheden og medlemmernes bidrag til processen skal faciliteres af en udbygning og 
løbende opdatering af FPKS hjemmeside, herunder med mulighed for at danne virtuelle 
diskussionsfora. Støtte fra Trygfonden er værdifuld i denne sammenhæng. 
 
Ud over at ovenstående proces skal bidrage til operationalisering af strategien, vil den samtidig 
kunne bidrage til at facilitere FPKS mål med afdækning af udviklings – og forskningsmiljøer og 
samarbejde mellem disse. 
 

2. Synliggørelse af forskningsmiljøer der arbejder med patientsikkerhed og 
kvalitet samt facilitering af videndeling og netværksdannelse 

Trygfonden har givet støtte til ansættelse af en person der gennem afdækning af feltet kan bidrage 
til en national strategi vedr. prioriterede forskningsområder, stimulere til samarbejde mellem 
forsknings – og udviklingsområder med fokus på områder, hvor der mangler evidens og 
synliggørelse af relevante internationale forskningsmiljøer i udlandet bl.a. med et link på netværkets 
hjemmeside. Der er således tale om opgaver der er integreret i strategiarbejdet og arbejdet med 
udvikling af FPKS’s hjemmeside, og opgaver som faciliteres af den nordiske konference i 
patientsikkerhed og kvalitet.  
 
Der vil blive opslået en stilling (AC) til at varetage ovennævnte opgaver, herunder levere input til 
FPKS’s medlemmer via hjemmesiden, således at der bliver tale om en åben, fortløbende proces. 
Pågældende person skal endvidere facilitere afvikling af (mindre) tematiserede møder og/ eller 
seminarer, enten iværksat på bestyrelsens – eller medlemmernes initiativ. Der kan også være tale 
om virtuelle møder af fx 1 times varighed for at understøtte netværksdannelsen. Hjemmesiden 
kommer til at være central i dette arbejde, hvorfor der skal tilknyttes en person til varetagelse af 
opgaven.  
 

3. Nordiske konference vedr. forskning i patientsikkerhed og kvalitet i 
sundhedsvæsenet 

FPKS står for afviklingen af den 2. nordiske konference om forskning i patientsikkerhed og kvalitet 
i sundhedsvæsenet. Efter den første konference i Stockholm er det blevet afklaret at netværkets 
grundlag er forskning i området. De to selskaber er inddraget i tilrettelæggelsen, og 
forskningsinitiativet/SDU i Region Syddanmark har påtaget sig formandskabet for 
programkommiteen. Der er tale om en stor opgave, som arbejdsmæssigt betyder, at der ikke er 
kræfter til andre større arrangementer i FPKS regi i efteråret. 
 
 
 
 


